

**KALBĖK!**

## Seksualinio priekabiavimo aptarimas – medžiaga vidurinių mokyklų mokytojams

### Žinokite, apie ką kalbate

Seksualinis priekabiavimas yra žodinis, neverbalinis ar fizinis elgesys, atliekamas seksualiniu būdu, kuris yra nepageidaujamas.

Jis gali pasireikšti taip:

- Tam tikrų epitetų naudojimas (šliundra, kekšė ir t.t.) arba verbalinis priekabiavimas („brangioji“ / „gražuoli“, švilpimas, šnabždesys)
- Kito asmens išvaizdos ar lytinių organų aptarimas, seksualinio pobūdžio klausimų uždavimas
- Pokštai, susiję su seksualine orientacija ar seksualiniais veiksmais, arba netinkamai aptariamais seksualiniais santykiais
- Nepageidaujama seksualinė pažanga, nepageidaujamų aktų, pornografijos ar seksualinio pobūdžio žinučių siuntimas
- Sugriebimas, stiprus apkabinimas, prisilietimas, seksualinis prievartavimas.

### Akys matyti ir ausys girdėti

Seksualinis priekabiavimas gali praslysti pro jūsų akis. Seksualinis priekabiavimas gali įvykti bet kur, tačiau yra vietų, kuriose jis įvyksta dažniau – tai vadinamieji „karštieji taškai“.

Jūsų mokykloje „karštieji taškai“ gali būti koridoriai, tualetai, biblioteka, mokyklos kiemas. Paprastai tai yra viešos vietos, tačiau jos pakankamai nuošalios, kad jaustųsi privačios. Mokykla nėra vienintelė vieta, kur gali pasireikšti seksualinis priekabiavimas. Autobusų stotelės, prekybos centrai, gatvės ir viešasis transportas yra dažnos seksualinio priekabiavimo vietos.

Klausymas yra toks pat svarbus kaip ir drąsa kalbėti. Žinodami, ką ir kaip sako mokiniai, gausite vertingos informacijos apie savo mokinių gerovę.

### Naudokite savo platformą

Saugios mokyklos aplinkos kūrimas prasideda nuo jūsų. Naudokitės aktualiais straipsniais, knygomis, istoriniais įvykiais ir dainomis, kad pradėtumėte diskusiją apie seksualinį priekabiavimą klasėje.

Bet ne kiekvienas pokalbis gali būti viešas...

Jei pastebite, kad prie mokinio seksualiai priekabiuojama, įsikiškite. Jeigu ignoruosite, seksualinis priekabiavimas normalizuosis. Ramiai privačiai pasikalbėkite su kaltininku (-ais) apie seksualinio priekabiavimo daromą žalą. Kad tai nepasikartotų, išsiaiškinkite, kodėl priekabiautojas taip pasielgė.

Vėliau pasikalbėkite su mokiniu, prie kurio buvo priekabiauta, ir pasakykite, ką matėte. Paklauskite jo, kaip jis jaučiasi. Pasiūlykite jam pagalbą. Jei mokinys tapo nusikaltimo auka, praneškite apie tai atitinkamai institucijai.

Parengė: **Meeri Halmesaari** ir **Emma Moxham**  
Iš baigiamojo praktinio darbo KALBĖK! - edukacinis plakatas mokytojams, skirtas seksualinio priekabiavimo temai aptarti



Co-funded by the  
Erasmus+ Programme  
of the European Union

### Ar mokykla turi planą?

Ar žinote, kokių išteklių turi jūsų mokykla? Ar turite bendrą politiką (planą) seksualinio priekabiavimo atveju?

Turėdami bendrą planą, kuris parengtas bendradarbiaujant su mokyklos darbuotojais, mokiniais ir šeimomis, jums bus pasiūlyta pagalba užkertant kelią seksualiniam priekabiavimui, jį atpažįstant ir aptariant.

Rengdami savo mokyklos planą, naudokite sveikatos priežiūros, socialinius ir jaunimo darbuotojus, policijos ir kitus žmogiškuosius išteklius.

**Mūsų mokyklos žmogiškieji ištekliai**

---

---

---

---

**SHEHAP**